

**भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण**  
**वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु मासिक उपलब्धियों की सामग्री**

**March, 2026**

1. FSSAI has issued an Advisory dated 11.03.2026 regarding mandatory registration/license by Milk Producers (other than members of dairy cooperative societies) / Milk Vendors who are operating without registering themselves or obtaining license for carrying out food business activities.
2. FSSAI has issued an order dated 18.03.2026 for implementation of 'Food Recall' functionality under Food Safety Compliance System (FoSCoS) for Licensing Authorities, FBOs as well as Stakeholders/Consumers.
3. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Agriculture Department, Government of Sikkim and the Food and Drug Administration Odisha, Government of Odisha for the establishment of a state-of-the-art Food Testing Laboratory at Majhitar in Pakyong, Sikkim and Puri, Odisha respectively. The project will be supported through Grants-in-Aid provided by FSSAI to the Government of Sikkim and Odisha.
4. The State Food Laboratory at Singtam, established with financial assistance from FSSAI was inaugurated on 03.03.2026. The facility also includes a state-of-the-art Microbiology Laboratory with a BSL-II facility for testing of microorganisms including pathogens.
5. The State Food Laboratory-Tirumala, Andhra Pradesh with the financial assistance from FSSAI was inaugurated on 21.03.2026.
6. **01 Final Notification** on Food Safety and Standards (Licensing and Registration of Food Businesses) Amendment Regulations, 2026 w.r.t. reforms suggested by Niti Ayog and **01 Draft Notification** on Food Safety and Standards (Packaging) Amendment Regulations, 2026, regarding the inclusion of additional definitions related to packaging have been notified.
7. Total 02 Stakeholder Consultations and Interactions held during the month on the following matters:-
  - Stakeholder Consultation on proposed new standards/amendments held on 17.03.2026 at FDA Bhawan.

- Stakeholder Consultation on FSS (Labelling and Display) Regulations, 2020 & related provisions held on 19.03.2026 at FDA Bhawan.
8. During the month 09 Scientific Panel Meetings and 06 Expert Committee Meetings held on the various issues.
  9. An award has been awarded to FSSAI for National Recognition for Outstanding Contribution to Codex India and Global Food Standards by Chamber for Advancement of Small and Medium Businesses (CASMB) handed over by the Hon Deputy Chief Minister of Maharashtra, Mrs Sunitha Pawar.
  10. FSSAI participated in the following events/meeting during the month:-
    - India Participated in inter-sessional working group meetings (IWGs) in Oslo, Norway.
    - FSSAI participated in 40th AAHAR International Food & Hospitality Fair at Bharat Mandapam, New Delhi from 10th to 14th March, 2026.
    - FSSAI participated in 6th International Summit for Packaging Industry (ISPI-2026) at Hotel Eros, Nehru Place New Delhi, from 12th to 14th March, 2026.
  11. To highlight the important role played by women in ensuring food safety, the #SheHeroes campaign was launched to mark International Women's Day. Further, a new campaign under #Gaurdians Of FoodSafety and #SafeFoodStartsLocal was launched to create awareness about the role of State FDAs in ensuring food safety.
  12. Under the Eat Right India Initiatives, a total of 59 Eat Right Campuses, 01 Eat Right Stations, 92 Eat Right Schools and 01 Eat Right Street Food Hubs have been certified.
  13. Total 297 social media posts have been posted on different platforms like - X (Twitter), Facebook, Instagram, LinkedIn, YouTube, Public App to make people aware about food safety and hygiene.
  14. A total 1,08,413 food handlers were trained which includes 48,986 Street Food Vendors

**भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण**  
**वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु मासिक उपलब्धियों की सामग्री**

**मार्च, 2026**

1. FSSAI ने 11.03.2026 को एक परामर्श (Advisory) जारी किया है, जिसमें डेयरी सहकारी समितियों के सदस्यों को छोड़कर अन्य दूध उत्पादकों/दूध विक्रेताओं के लिए, बिना पंजीकरण या लाइसेंस के खाद्य व्यवसाय गतिविधियाँ संचालित करने पर अनिवार्य पंजीकरण/लाइसेंस प्राप्त करने के निर्देश दिए गए हैं।
2. FSSAI ने 18.03.2026 को एक आदेश जारी किया है, जिसके अंतर्गत खाद्य सुरक्षा अनुपालन प्रणाली (FoSCoS) में 'Food Recall' सुविधा को लाइसेंसिंग प्राधिकरणों, खाद्य व्यवसाय संचालकों (FBOs) तथा हितधारकों/उपभोक्ताओं के लिए लागू किया गया है।
3. भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने सिक्किम सरकार के कृषि विभाग तथा ओडिशा सरकार के खाद्य एवं औषधि प्रशासन (FDA) के साथ क्रमशः पाक्योंग, सिक्किम के माजीतार तथा पुरी, ओडिशा में अत्याधुनिक खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला की स्थापना हेतु एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस परियोजना के लिए FSSAI द्वारा सिक्किम एवं ओडिशा सरकार को अनुदान सहायता (Grants-in-Aid) प्रदान की जाएगी।
4. FSSAI की वित्तीय सहायता से स्थापित राज्य खाद्य प्रयोगशाला, सिंगतम का उद्घाटन 03.03.2026 को किया गया। इस सुविधा में सूक्ष्मजीवों एवं रोगजनकों की जांच हेतु BSL-II सुविधा सहित अत्याधुनिक माइक्रोबायोलॉजी प्रयोगशाला भी शामिल है।
5. FSSAI की वित्तीय सहायता से स्थापित राज्य खाद्य प्रयोगशाला-तिरुमला, आंध्र प्रदेश का उद्घाटन 21.03.2026 को किया गया।
6. नीति आयोग द्वारा सुझाए गए सुधारों के संबंध में खाद्य सुरक्षा एवं मानक (खाद्य व्यवसायों का लाइसेंसिंग एवं पंजीकरण) संशोधन विनियम, 2026 की 01 अंतिम अधिसूचना तथा पैकेजिंग से संबंधित अतिरिक्त परिभाषाओं को शामिल करने हेतु खाद्य सुरक्षा एवं मानक (पैकेजिंग) संशोधन विनियम, 2026 की 01 प्रारूप अधिसूचना जारी की गई।
7. माह के दौरान निम्नलिखित विषयों पर कुल 02 हितधारक परामर्श एवं संवाद आयोजित किए गए:-
  - प्रस्तावित नए मानकों/संशोधनों पर हितधारक परामर्श 17.03.2026 को FDA भवन में आयोजित किया गया।
  - FSS (लेबलिंग एवं डिस्प्ले) विनियम, 2020 एवं संबंधित प्रावधानों पर हितधारक परामर्श 19.03.2026 को FDA भवन में आयोजित किया गया।
8. माह के दौरान विभिन्न विषयों पर कुल 09 वैज्ञानिक पैनल बैठकों तथा 06 विशेषज्ञ समिति बैठकों का आयोजन किया गया।
9. चैंबर फॉर एडवांसमेंट ऑफ स्मॉल एंड मीडियम बिज़नेस (CASMB) द्वारा FSSAI को "कोडेक्स इंडिया एवं वैश्विक खाद्य मानकों में उत्कृष्ट योगदान" हेतु राष्ट्रीय सम्मान प्रदान किया गया। यह सम्मान महाराष्ट्र की माननीय उपमुख्यमंत्री श्रीमती सुनीता पवार द्वारा प्रदान किया गया।
10. FSSAI ने माह के दौरान निम्नलिखित कार्यक्रमों/बैठकों में भाग लिया:-
  - भारत ने ओस्लो, नॉर्वे में आयोजित अंतर-सत्रीय कार्य समूह बैठकों (IWGs) में भाग लिया।
  - FSSAI ने 10 से 14 मार्च, 2026 तक भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित 40वें आहार अंतर्राष्ट्रीय खाद्य एवं आतिथ्य मेले में भाग लिया।
  - FSSAI ने 12 से 14 मार्च, 2026 तक होटल इरोज, नेहरू प्लेस, नई दिल्ली में आयोजित 6वें अंतर्राष्ट्रीय पैकेजिंग उद्योग शिखर सम्मेलन (ISPI-2026) में भाग लिया।

11. खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने में महिलाओं की महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित करने हेतु अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर #SheHeroes अभियान प्रारंभ किया गया। इसके अतिरिक्त, राज्य खाद्य एवं औषधि प्रशासन (FDAs) की खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने में भूमिका के प्रति जागरूकता बढ़ाने हेतु #GuardiansOfFoodSafety एवं #SafeFoodStartsLocal अभियान भी प्रारंभ किए गए।
12. ईट राइट इंडिया पहल के अंतर्गत कुल 59 ईट राइट कैंपस, 01 ईट राइट स्टेशन, 92 ईट राइट स्कूल तथा 01 ईट राइट स्ट्रीट फूड हब को प्रमाणित किया गया।
13. खाद्य सुरक्षा एवं स्वच्छता के प्रति लोगों को जागरूक करने हेतु X (ट्विटर), फेसबुक, इंस्टाग्राम, लिंकडइन, यूट्यूब तथा पब्लिक ऐप जैसे विभिन्न प्लेटफॉर्म पर कुल 297 सोशल मीडिया पोस्ट साझा किए गए।
14. कुल 1,08,413 खाद्य संचालकों (Food Handlers) को प्रशिक्षण प्रदान किया गया, जिनमें 48,986 स्ट्रीट फूड विक्रेता शामिल हैं।